4<sup>o</sup> *Scientia competens.*

Non eadem pro singulis ordinibus requiritur scientia. Qui ordinandi sunt ad primam tonsuram, scire debent rudimenta fidei, legere et scribere, concil. Trid., sess. 23, cap. 4, de Reform.; qui ad minores ordines, linguam Latinam intelligant, et scientiæ spes eos majoribus ordinibus dignos ostendat, ibid., cap. 11; subdiaconi et diaconi ea sciant quæ ad ordinem exercendum pertinent, ibid., cap. 13; sacerdotes ad docendum populum ea quæ scire omnibus necessarium est ad salutem ac administranda sacramenta, diligenti examine præcedenti, idonei comprobentur, ibid., cap. 14.

Eis qui ad sacerdotium eo fine tantum promoventur, ut potestatem in verum Christi corpus habeant, quales sunt religiosi contemplativi, ordinaria sufficit scientia de sacrificio rite perficiendo: eis vero qui in sæculo, ut simplices sacerdotes ministerium activum non exercentes, vivere debent, aliqualis saltem necessaria est scientia de requisitis ad sacramenta Baptismi, Pœnitentiæ, Eucharistiæ et Extremæ-Uctionis valide ac licite administranda, quia in necessitate ea administrare tenentur. Eis tandem quibus committenda est cura animarum, sive titulo pastoris, sive ex delegatione, multo majori opus est scientia: ii namque scire debent quæ sunt legis Dei et Ecclesiæ, et quidquid populus scire, credere ac observare tenetur ut ad salutem perveniat, juxta hæc Malachiæ verba, 11, 7: *Labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore ejus.*

Ordinandi, ab episcopo aut ab ejus delegatis rite examinati et capaces reperti, ad ordinationem tuto accedere possunt; qui, e contra, sine prævio examine, aut examinatore falleates, per fraudem admitterentur, mortaliter peccarent et forte suspensionem incurrerent, ut pote irregulares, quod in Tractatu de *Irregularitatibus* ostenditur.

Præter scientiam strictè necessariam, alia major scientia, tum divina, tum humana, valde utilis est et exoptanda, maxime in temporibus nostris. Unde episcopus qui in

majori numero habet ordinandos, capaciosiores et simul digniores eligere tenetur, dum alius mere sufficientes admittet. Candidati ergo ab uno episcopo propter nimiam alumnorum multitudinem repulsi, alteri penuriam clericorum patienti tuta conscientia se præsentare possunt.

5<sup>o</sup> *Ætas legitima.*

In primis Ecclesiæ temporibus infantes, nondum puberes, clerici et lectores creabantur, ut in ministerio ecclesiastico crescentes, ad functiones ejus dignè obeundas aptiores fierent. Ad pubertatem autem proveci, libertatem habebant uxores ducendi, aut continentiam profitendi. S. Gregorius Magnus statuit ut proveciores ætate et non pueri ordinaerentur; Bonifacius VIII prohibuit ne episcopus infanti septennio minori tonsuram clericalem conferret.